14

18

[bookmark: _Hlk77857467]УТВЕРЖДАЮ
председатель Региональной
энергетической комиссии
Кузбасса

_________________ Д.В. Малюта

ПРОТОКОЛ № 82
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА

08.12.2021 г.                                                                                                                   г. Кемерово

Председательствующий – Малюта Д.В.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Чурсина О.А., Зинченко М.В., Гусельщиков Э.Б., Игонин С.Е.,
Полякова Ю.А. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса (не принимает участие в голосовании)).

Кворум имеется.

Приглашенные:

[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно - правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса.
Дьяченко Н.В. – представитель ПАО «ЮК ГРЭС» (участие с помощью видеоконференцсвязи).

Повестка дня:

№

	Вопрос

	1.
	Об обращении о согласовании решений РЭК Кузбасса об установлении
тарифов, на уровне выше максимального уровня тарифов, установленного ФАС России

Малюта Д.В. ознакомил присутствующих с повесткой дня и предоставил слово докладчику.

Вопрос 1. «Об обращении о согласовании решений РЭК Кузбасса об установлении тарифов, на уровне выше максимального уровня тарифов, установленного ФАС России»

Докладчик Зинченко М.В. пояснила:

Приказом ФАС России от 19.11.2021 № 1130/21 для Кемеровской области - Кузбасса утверждены предельные максимальные и минимальные уровни тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии 25 Мегаватт и более, на 2022 год:
	руб./Гкал

	Наименование субъекта Российской Федерации
	2022, I полугодие
	2022, II полугодие

	Минимальный уровень тарифа
	Максимальный уровень тарифа
	Минимальный уровень тарифа
	Максимальный уровень тарифа

	Кемеровская область - Кузбасс
	575,31
	827,00
	575,31
	863,62

Рассмотрены представленные организациями предложения и обосновывающие документы, с учетом введения с 2022 года ценовых зон теплоснабжения в городах Кемерово и Белово. Сложившийся средний тариф по Кемеровской области на производство тепловой энергии в режиме комбинированной выработки превышает утвержденный ФАС России максимальный уровень на 2022 год.
Причинами превышения являются установление тарифов по ООО «ЭнергоТранзит» (на 1 полугодие 2022 года – 1 199,86 руб./Гкал, на 2 полугодие 2022 года – 1 458,75 руб./Гкал), ООО «Интеграл» (на 1 полугодие 2022 года – 1 096,70 руб./Гкал, на 2 полугодие 2022 года – 1 313,85 руб./Гкал), ПАО «ЮК ГРЭС» (на 1 полугодие 2022 года – 688,77 руб./Гкал, на 2 полугодие 2022 года – 794,17 руб./Гкал).
Включение тарифов ООО «ЭнергоТранзит», ООО «Интеграл», ПАО «ЮК ГРЭС» в расчет среднего тарифа по Кемеровской области - Кузбассу на производство тепловой энергии в режиме комбинированной выработки, приведет к его превышению, относительно утвержденного ФАС России максимального уровня на 1 полугодие 2022 года на 0,01 %, на 2 полугодие 2022 года – 9,51 %:
	руб./Гкал

	Наименование субъекта Российской Федерации
	2022, I полугодие
	2022, II полугодие

	Кемеровская область - Кузбасс
	827,07
	945,75

Рассмотрев представленные материалы, Правлением Региональной энергетической комиссии Кузбасса было принято

   РЕШЕНИЕ:

Принять за основу проекты постановлений:
- «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 10.12.2020 № 532 «Об установлении ООО «ЭнергоТранзит» долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию, реализуемую с коллекторов источника, на 2021-2023 годы», в части 2022 года»;
- «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов ООО «Интеграл» на тепловую энергию, реализуемую с коллекторов источника тепловой энергии, на 2022-2024 годы»;
- «О внесении изменений в постановление региональной энергетической комиссии Кемеровской области от 17.12.2018 № 562 «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и долгосрочных тарифов на тепловую энергию на коллекторах источника ПАО «ЮК ГРЭС», реализуемую на потребительском рынке Калтанского городского округа, на 2019 - 2023 годы» в части 2022 года».
В соответствии с Правилами регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075, направить в ФАС России обращение о согласовании решений об установлении тарифов, устанавливаемых на уровне выше максимального уровня тарифов на тепловую энергию (мощность), производимую в режиме комбинированной выработки электрической и тепловой энергии источниками тепловой энергии с установленной генерирующей мощностью производства электрической энергии 25 мегаватт и более, на 2022 год.

Голосовали «ЗА» – единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

            _____________________О.А. Чурсина

            _____________________М.В. Зинченко

            _____________________С.Е. Игонин

            _____________________Э.Б. Гусельщиков

Секретарь заседания: ____________________ К.С. Юхневич

			2